
 

     

     

COMUNE DI CASTROFILIPPO 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

3^ SETTORE - SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
3^ SETTORE - SERVIZIO FINANZIARIO - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 269 del 09-08-2017 

Pag. 1 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Reg.  Sett.  Nr.  26  del  02-08-2017 

Reg.  Gen.  Nr. 269  del  09-08-2017 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO PRINCIPALE TARI PER L'ANNO 2017. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito 

dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 08 del 29/01/2014 con la quale si è provveduto 

all’Approvazione Piano di Assegnazione del Personale; 

PRESO ATTO della delibera di C.C. n. 17 del 30/05/2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 - Bilancio Pluriennale 2017-2018 e 2019; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 30/12/2016 che approva il “Piano definitivo della 

Performance, delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2016”. 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 23 del 

22/03/2011 avente ad oggetto: Misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività del 

pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

VISTA la Legge N. 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO l’O.R.EE.LL; 

VISTO l'Art. 6 bis legge 241/90; 

VISTI gli art. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

VISTA la seguente  proposta redatta dal responsabile del procedimento   Barba Antonio                      

che qui integralmente si trascrive: 
 

PREMESSO:  
                                                                          

Che l'art. 1, commi da 641 a 668, della Legge 27/12/2013, n.147 ha istituito in tutti i comuni del 

territorio nazionale a decorrere dal 1° gennaio 2014, la tassa sui rifiuti-TARI- destinata alla 

copertura dei costi relativi al servizio di raccolta e gestione dei rifiuti urbani e di quelli assimilati 

avviati allo smaltimento. 

 

 -Che il Consiglio Comunale con deliberazione n.19 del 18/07/2014 ha approvato il Regolamento, 

IUC; 

 

-Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31/03/2017, avente ad oggetto 

approvazione  Piano Finanziario e le relative tariffe per l’anno 2017 per l’applicazione della 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
3^ SETTORE - SERVIZIO FINANZIARIO - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 269 del 09-08-2017 

Pag. 2 

TARI; 

 

-Vista la determinazione del Commissario Straordinario,  dell'ex Provincia Regionale di 

Agrigento, n. 171 del 25/11/2016 con la quale conferma, per l'anno 2017, il tributo Provinciale 

per l'esercizio delle funzioni di tutela  prevenzione ed  igiene ambientale per l’anno 2017 

nella misura del 5%; 

 

 -Visto il Ruolo Principale predisposto dall'Ufficio Tributi,  che include anche i nuovi utenti 

iscritti nell’anno corrente e/o le variazione risultanti dai vari accertamenti effettuati dagli 

Uffici comunali, il cui importo complessivo ammonta ad €.618.031,00, comprensivo della 

maggiorazione del 5%  del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

prevenzione ed igiene dell’ambiente; 

 

-     Tutto ciò premesso,  

SI PROPONE 

  

 Di approvare il Ruolo principale relativo al servizio tassa sui rifiuti TARI  per l’anno 2017 per   

 l'importo complessivo di €. 618.031,00  comprensivo della maggiorazione del 5%  del 

tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, prevenzione ed igiene dell’ambiente; 

 

Dare atto che l’importo iscritto a ruolo, della TARI,  può essere soggetto a modifiche o/a  

successivo conguaglio; 

 Rendere noto, che presso l’Ufficio Tributi, sito in Piazza Paolo Borsellino, è depositato il Ruolo e  

     chiunque può prenderne visione.                                          

Dare atto, infine, che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di  

 regolarità contabile del Responsabile del servizio Economico-Finanziario, attestante la copertura  

 finanziaria della spesa.  

Trasmettere copia del presente atto all'ufficio di Segreteria per gli adempimenti di competenza. 

 
       

 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare integralmente la superiore proposta facendola propria. 

2) Trasmettere copia del presente atto all’ufficio di Ragioneria e di Segreteria per gli adempimenti 

di competenza. 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di P. O. 

 f.to: Barba Antonio  f.to: Marchetta Pietro 
 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
3^ SETTORE - SERVIZIO FINANZIARIO - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 269 del 09-08-2017 

Pag. 3 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 

TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

Si appone il visto in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla proposta di determinazione 

di cui sopra. 

 

 

 
 Il Responsabile del Settore 
  f.to: Marchetta Pietro 

Castrofilippo, lì 02-08-2017  
  

 

VISTO DI 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si appone, (ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. così come vigente in 

base alla Legge Regionale n. 48/91 e s.m.i.) il visto di Regolarità Contabile sulla superiore 

determinazione dirigenziale, la cui spesa trova copertura finanziaria 

 

 Il Responsabile del 3° Settore  
 Servizi Finanziari  
  f.to: Marchetta Pietro  

Castrofilippo, lì 02-08-2017  
   

 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
3^ SETTORE - SERVIZIO FINANZIARIO - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 269 del 09-08-2017 

Pag. 4 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo 

Comune dal                al             . 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
  Brucculeri Vincenzo 

Castrofilippo, lì             
  

 


